
 
 

 

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ РАЙОН» 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 28 сентября 2023г.   г. Медынь           № 192 

 

 
О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ В 2022 ГОДУ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЕЗОПАСНОСТЬ 

ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «МЕДЫНСКИЙ 

РАЙОН» 

 

 

Заслушав информацию Администрации Медынского района о ходе реализации в 2022 

году муниципальной программы «Безопасность жизнедеятельности на территории 

муниципального района «Медынский район», 

 

 

Районное Собрание 

РЕШИЛО: 

 

 

1. Принять к сведению информацию о ходе реализации в 2022 году муниципальной 

программы «Безопасность жизнедеятельности на территории муниципального района 

«Медынский район» (прилагается). 

 

 

 

Глава Медынского района       С.Б. Пучков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

к Решению Районного Собрания 

от 28.09.2023 № 192 

 

Информация о ходе реализации муниципальной программы «Безопасность 

жизнедеятельности на территории МР «Медынский район» за 2022 год 

 

Долгосрочная целевая программа «Безопасность жизнедеятельности на территории МР 

«Медынский Район»» была принята 29.08.2013 года за номером 1261, с изменением от 

23.03.2021 года № 207  

Заказчик программы-Администрация муниципального района «Медынский район». 

Разработчик программы-Администрация муниципального района «Медынский район». 

Цель программы - создание условий, направленных на повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления по обеспечению пожарной безопасности, 

безопасности людей на водных объектах, защиты населения и объектов обеспечения 

жизнедеятельности от угроз природного и техногенного характера, а также обеспечение 

необходимых условий безопасной и устойчивого социально - экономического развития 

муниципального района. 

В 2022 году по муниципальной программе «Безопасность жизнедеятельности на 

территории МР «Медынский район» было запланировано . 4065,0 тыс. рублей. 

Было израсходовано из средств районного бюджета: 

-на обновление наглядной агитации: 

-по гражданской обороне 50,0 тыс. руб.; 

-по пожарной безопасности 30,0 тыс руб.; 

-на водных объектах в сумме 6.3 тыс. руб.; 

-на закупку мотопомпы 15.0 тыс руб. 

Проводились мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья, в период весеннего половодье и купального сезона 2022 года. Два 

раза в год проводились весенне-осенний месячники на водных объектах и пожарной 

безопасности. На сумму 1,5 тыс. рублей закуплены материалы и брошюры «Как вести себя на 

водных объектах в период весеннего половодья и купального сезона». Приобретены издания, 

информационные материалы (листовки, плакаты, и учебно-методическая литература) по 

пожарной безопасности. Проводились обучение в области гражданской обороны и защиты от 

чрезвычайных ситуаций. На реализацию муниципальной программы, направленных на 

решение по обеспечению общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды 

обитания было выделено финансовых средств в 2022 году 365 тыс. рублей. 

В сельских населенных пунктах созданы добровольные пожарные формирования в 

количестве семи прицепных водяных цистерн в СП «деревня Брюхово», СП «село 

Кременское», СП «деревня Глухово», СП «деревня Михальчуково», СП «деревня Михеево», 

СП «деревня Гусево», СП «село Адуево» и одна пожарная автомашина на базе ГАЗ-66 СП 

«село Передел». 

Главами администраций в 2022году было закуплено ранцевые огнетушители, более 50 

штук. Проводится разъяснительная работа с населением, с вручением памяток и публикаций 

статей в районной газете по пожарной безопасности и на водных объектах. МКУ «ЕДДС» 

является органом повседневного управления муниципального звена территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций (На базе МКУ «ЕДДС» МР «Медынский район» развернута система - 112. 

Задачи, возлагаемые на органы повседневного управления муниципальной подсистемы 

РСЧС Медынского района в 2022 году, выполнены. Основные усилия в работе ЕДДС были 

направлены на осуществление постоянного контроля за оперативной обстановкой на 

территории Медынского района, организацию реагирования на угрозы и возникновение ЧС и 



3 
 

происшествий, на координацию действий сил и средств муниципального района и экстренных 

оперативных служб. 

Чрезвычайных ситуаций на территории Медынского района не произошло. 

Диспетчерами смен пункта управления ЕДДС принято за 2022 год 5336 вызовов. 
 

Анализ вызовов по ЕДДС МР «Медынский район» в 2022 год. 
Тип вызова 2021 год 2022 год 

 

01 795 85 

02 1165 460 

03с 1800 1061 

04 277 29 

ЖКХ 3102 814 

Двух и более служб 342 201 

Ложные 425 2686 

Итого 7906 5336 

 

В целях повышения уровня подготовки и поддержания высокой степени готовности 

дежурно-диспетчерского состава ЕДДС МР «Медынский район», в 2022 году была 

продолжена практика ежемесячного проведения тренировок ЦУКС Главного управления МЧС 

России по Калужской области и дежурных смен ЕДДС муниципальных образований по 

организации управления силами и средствами при возникновении и ликвидации ЧС 

различного характера. 

Всего в 2022 году проведено 17 плановых тренировок с ОДС ЦУКС и 6 командно 

штабных тренировок. Тематика тренировок планировалась исходя из основных возможных 

рисков возникновения ЧС на территории района по реагированию на происшествия, 

вызванные пожарами на социально-значимых объектах, авариями на системах 

теплоснабжения, а также вызванными природными пожарами и ликвидации аварий на 

жилищно-коммунальном комплексе. 

Все диспетчера смен ЕДДС в 2022 году отработали тренировки с оценкой «хорошо. 

В 2022 году продолжалась работа по созданию и использованию информационных 

ресурсов в части обеспечения достоверности информации в паспортах безопасности 

территорий муниципального района « Медынский район» В целях дальнейшего развития и 

совершенствования оперативно - диспетчерского управления на территории Медынского 

района, обеспечения функционирования системы «Безопасный город» и организации несения 

дежурства основными задачами на 2023 год являются: 

- поддержание ЕДДС, в постоянной готовности к реагированию на происшествия и 

возможные ЧС, особенно в ходе предупреждения и ликвидации техногенных пожаров в 

зданиях жилого и производственного фонда, социально- значимых объектах, ДТП с 

погибшими и пострадавшими, авариях на системах ТЭК и ЖКХ ввиду неблагоприятных 

погодных явлений; 

-выполнение алгоритмов и регламентов работы ЕДДС при авариях транспорта на 

федеральных и местных трассах с учетом необходимости эвакуации людей и транспорта в 

условиях аномально низких температур; 

-организация профессиональной подготовки работников ЕДДС в соответствие с 

учебными программами на 2023 год; 

-проведение тренировок ЦУКС с ЕДДС, устранение недостатков, выявленных в ходе 

проведения тренировок, повышение уровня профессиональной и специальной подготовки 

дежурно-диспетчерского персонала. 
Заместитель главы администрации 

МР «Медынский район» 

И.В.Диев 


